
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO - FORMAZIONE - ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 216

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9756 del 25/09/2020

OGGETTO: DOTT. VINCENZO FERRARI - CONFERIMENTO INCARICO DI INTERIM DEL 
SETTORE 3 "ASSISTENZA FARMACEUTICA, ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA, 
FARMACIE CONVENZIONATE, EDUCAZIONE ALL'USO CONSAPEVOLE DEL FARMACO" 
DEL DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del 
15.02.2019  e  s.m.i.”,  è  stato  modificato  il  Regolamento  regionale  n.  3  del  19  febbraio  2019,  di 
organizzazione delle strutture della Giunta Regionale;
- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020
“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 
del 15.02.2019 e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di 
cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”, si è provveduto:
- ad approvare le pesature “per fascia economica e le valutazioni del rischio per ciascuna struttura di livello 
dirigenziale non generale, afferenti ai Dipartimenti interessati dalla riorganizzazione”;
- a dare atto degli effetti caducatori sulle posizioni dirigenziali derivanti dalla predetta riorganizzazione 
come indicate nell’allegato C alla deliberazione e, pertanto, a riassegnare i Dirigenti interessati da tali effetti 
per come esposto nel medesimo allegato;
-che, con Decreti Dirigenziali n. 6731 del 25.06.2020 e n. 7141 del 08.07.2020, sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali di reggenza dei Settori del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio 
Sanitari” in attuazione delle previsioni delle Deliberazioni di G.R. n. 91/202 e D.G.R. n. 144/2020;

CONSIDERATO che in data 15 luglio 2020 è stato pubblicato l’avviso interno riservato ai dirigenti di 
ruolo della Giunta regionale, approvato dal Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane, per il conferimento di n. 13 incarichi di funzione dirigenziale non generale relativi al Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari”;

DATO ATTO che, ad esito dell’avviso interno riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale, risulta 
vacante l’incarico di direzione del Settore n. 3 “Assistenza farmaceutica, Assistenza integrativa e Protesica,  
Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco”;

PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 maggio 
2014,  non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del  2015, per cui  “6.1.  Allo scopo di  garantire la  
continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura del dirigente titolare 
(…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a dirigenti in possesso dei  
necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti incarichi non può essere superiore ad 1 anno,  
rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”;

RITENUTO  necessario  garantire  la  continuità  delle  funzioni  dirigenziali  relativamente  al  Settore  3 
“Assistenza farmaceutica, Assistenza integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso  
consapevole del farmaco”, conferendo l’incarico ad interim, tenuto conto del curriculum professionale dallo 
stesso  posseduto,  al  dott.  Vincenzo  Ferrari,  già  Dirigente  reggente  del  Settore  n.  8   “Bilancio  SSR- 
Monitoraggio  dell’andamento  economico  delle  Aziende  Sanitarie,  Controllo  di  gestione,  Patrimonio”, 
giusto D.D.G. n. 6731 del 25/06/2020;

DATO ATTO che è stata acquisita apposita dichiarazione resa dal predetto Dirigente circa l’insussistenza di 
cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  relative  ad  incarichi  interni  ed  esterni  (non  di  vertice) 
nell’amministrazione regionale di cui al d.lgs. 39/2013, diramata con circolare prot. Siar n. 176372 del 18 
maggio  2018 della  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza,  da  trasmettersi  al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse umane” per le verifiche di competenza;

VISTI e applicati:
- lo Statuto della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”,  ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle 
strutture dipartimentali;
- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da parte dei 
dirigenti  generali  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture  di  propria 
competenza;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”);
- il Regolamento regionale n°1 del 6 febbraio 2014 e ss.mm.ii. con il quale, in attuazione delle disposizioni 
di  cui  alla  legge  regionale  n.  3  del  2012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  valutazione  e 
misurazione della performance;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019 e  s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;
-la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” – 
Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n.
91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e 
Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI CONFERIRE al Dott. Vincenzo Ferrari, dirigente di ruolo della Giunta regionale ed in servizio presso 
il Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, l’incarico ad interim di direzione del 
Settore  n.  3  “Assistenza  farmaceutica,  Assistenza  integrativa  e  Protesica,  Farmacie  Convenzionate,  
Educazione  all’uso  consapevole  del  farmaco,  sino  al  completamento  delle  procedure  volte 
all’individuazione del Dirigente titolare e comunque per la durata massima di un anno, rinnovabile per 
eccezionali ragioni organizzative.
DI RINVIARE  a  successivo  atto  l’assegnazione  degli  obiettivi  per  l’anno  2020  correlati  al  suddetto 
incarico dirigenziale;
DI NOTIFICARE  il  presente  atto  al  dirigente  interessato  e,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al 
Dipartimento Organizzazione e Risorse umane e alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione.
DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


